Τοιοῦτους ἀγῶ ἀναγράφεται ἄνδρες τῷ Πνεύματι πισπίτευκα· τοιοῦτους παῖδας καὶ παιδίσκας· τοιοῦτους φάλταις καὶ φαλιπδοῦς· τοιαύτας καμήλους καὶ τοιοῦτους ἡμίονους καὶ τοιοῦτους ὄνους, οὓς γράφειν οἶδε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· οὐχ οὓς σωματικῆ περιγράφειν πέρικεν αἰσθησις, ἀλλ' οὓς ὑποδέχεται νοῦς καθαρὸς τῷ καλῶμ τυπουμένους τῆς χάριτος.

Ἐπιλήρωθη σὺν θεῷ ὁ πέμπτος τόμος.

ΣΧΟΛΙΑ.

α'. Πεπληρωμένη χάρις τοῦ Πνεύματος ἐστὶν, ἡ κατὰ τὴν δύναμιν καὶ τὴν ἐξίν καὶ τὴν ἐνέργειαν περιληπτικὴ παρῶν τῶν εἰς ἀνθρώπου κατὰ Χριστὸν τελείους φανουσῶν γνώσεων σοφία· δι' ἧς ὁ νοῦς τῶν κατ' αἰσθησιν τύπων ἐξω γενόμενος, πάσης γυμνοῖς ποιτικῆς προσβάλλει τοῖς τε τῶν γεγεννημένων καὶ τῶν

1 Reg. ix, 9.

A clesiae fidelium gradus, ac velut dispositiones, figurari velit; viri sunt, qui pro facultate ad staturam pervenerunt plenitudinis Christi, quique sponte animi sententia ex charitate virtute defunguntur. Servi et ancillae, qui aeternorum suppliciorum metu ejus philosophiae, quae actionem coelit, pondus subeunt. Cantores, qui rite actionis doctrinam enarrantes, aegros aliorum affectus sanant. Modulatores, qui pulchritudinem scientiae divinarum sermonum contemplationis munere ostendunt, ac velut caliginem, reliquorum ignorantiam depellant. Cameli, qui pravitatem animi ad virtutis cultum ratione mansuefaciunt. Equi, 178 qui religiose pieque instituta vitae stadium egregie decurrunt. Muli, qui mistis moribus sunt, vitaque communi, philosophiam ac virtutis cultum innoxie ostendunt. Asini sive jumenta, qui actionis labore defunguntur, ac contemplandi studio rationem sessorem admittunt. Hos enim gradus qui collegerit sanctae Ecclesiae caetum, multis multorumque virtutis splendoribus praeciae venustum congregabit.

Proposita questionis dubiique spiritalis sensus doctrina, mea sententia, hic finem habet. Sin vero quis, spiritalis scientiae gratia locuples, ac magni Samuelis more 80, quae sunt anteriora mente videns, occurrat, is palam Scripturae verbis contentam sententiam detegat, ejusmodi scilicet, ut in omnibus sublimem veritatis lucem scientiae radiis emicet; certe is eandem qui possint discere, nihil importane frustrare ab Spiritu sancto scriptum esse, etsi nos non possumus capere. Caecia vero mystice ac opportune, atque locumque causa salutis, cujus principium et finis sapientia est: quae quidem prima intentione viscerum efficitur, tumque consummatis amorem desideriumque consistit; quinimo, ipsa initio propter nos dispensatione viscerum fiat, ut amatorem a vitio emancipet, tumque postea propter se natara in fine amor existat, ut spiritali risu atque gaudio, illos, qui cunctis rebus illius consuetum praefulerant, compleat.